



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 25 日

上場会社名 日特建設株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 1929 URL <http://www.nittoc.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中森 保  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画室長 (氏名) 和田 康夫 TEL (03)3542-9164

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	32,696	-	1,257	-	1,688	-	6,201	-
19年3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
19年3月期	69,197	-	1,692	-	1,175	-	864	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	111.83	-
19年3月期第3四半期	-	-
19年3月期	15.59	-

(注) 四半期の連結経営成績は当第 1 四半期から開示しているため、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	42,764	1,840	4.3	33.19
19年3月期第3四半期	-	-	-	-
19年3月期	53,621	4,561	8.5	82.24

(注) 四半期の連結財政状態は当第 1 四半期から開示しているため、前年同四半期の実績については記載しておりません。

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	67,500	2.5	1,600	5.5	350	70.2	4,800	-	86.55	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点における入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる結果となる可能性があります。

業績予想に関する定性的情報等については、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## 【参考】 個別業績の概要

## 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

## (1) 個別経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	32,064	-	1,239	-	1,649	-	5,902	-
19 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
19 年 3 月期	68,230	-	1,545	-	1,065	-	789	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	106.43	-
19 年 3 月期第 3 四半期	-	-
19 年 3 月期	14.23	-

(注) 四半期の個別経営成績は当第 1 四半期から開示しているため、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	42,577	1,769	4.2	31.92
19 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
19 年 3 月期	52,933	4,328	8.2	78.04

(注) 四半期の個別財政状態は当第 1 四半期から開示しているため、前年同四半期の実績については記載しておりません。

## 2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

( %表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	67,000	1.8	1,800	16.5	600	43.7	4,350	-	78.43	

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期の業績につきましては、売上高 32,696 百万円、営業損失 1,257 百万円、経常損失 1,688 百万円、四半期純損失 6,201 百万円となりました。

これは、当社グループの売上高の大部分を占める完成工事高の計上が、下半期、特に第 4 四半期に偏るといふ季節変動要因があることと、当中間連結会計期間より、建設事業以外のノンコア事業からの完全撤退を企図した事業の再構築に伴う特別損失の計上等によるものであります。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の財政状態は、総資産が 42,764 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 10,856 百万円減少しております。主な増減内容は、受取手形・完成工事未収入金等の減少 11,254 百万円、未成工事支出金の増加 9,151 百万円、有形固定資産の減少 4,434 百万円等であります。負債合計は、44,604 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 4,454 百万円減少しております。主な増減内容は、支払手形・工事未払金等の減少 4,188 百万円、短期及び長期借入金の減少 6,373 百万円、未成工事受入金の増加 6,013 百万円等であります。これら資産、負債の増減は、完成工事高の計上が、下半期、特に第 4 四半期に偏るといふ季節変動要因と、建設事業以外のノンコア事業からの完全撤退を企図した事業の再構築等によるものであります。

また純資産は、純損失の計上による利益剰余金の減少等により、前連結会計年度末に比べ 6,402 百万円減少しております。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループは、多額の損失を計上した結果、当第 3 四半期は 1,840 百万円の債務超過となっておりますが、平成 20 年 1 月 18 日に 6,000 百万円の第三者割当増資を実施しており、平成 20 年 3 月期には、債務超過は解消される予定であります。

また、平成 19 年 11 月 30 日より、第三者割当増資の一部引受先である株式会社不動テトラと業務提携を進めておりますが、本業務提携による今後の業績に与える影響につきましては、現段階では未定であります。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を用いております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

##### （有形固定資産の減価償却方法の変更）

法人税の改正に伴い、当連結会計年度より、平成 19 年 4 月 1 日以降取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより売上総利益は 6 百万円減少し、営業損失、経常損失、及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ 7 百万円増加しております。

また当連結会計年度より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を 5 年間で均等償却しております。これにより売上総利益は 35 百万円減少し、営業損失、経常損失、及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ 41 百万円増加しております。

## 5 .(要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
1 現金預金	-	5,228	-	-	6,577
2 受取手形・ 完成工事未収入金等	-	10,318	-	-	21,572
3 販売用不動産	-	590	-	-	2,455
4 未成工事支出金	-	13,196	-	-	4,045
5 その他	-	1,622	-	-	1,496
貸倒引当金	-	245	-	-	339
流動資産合計	-	30,711	-	-	35,807
<b>固定資産</b>					
1 有形固定資産	-	9,904	-	-	14,339
2 無形固定資産	-	370	-	-	372
3 投資その他の資産					
投資有価証券	-	1,336	-	-	2,276
その他	-	819	-	-	1,495
貸倒引当金	-	377	-	-	670
投資その他の資 産合計	-	1,777	-	-	3,101
固定資産合計	-	12,053	-	-	17,813
資産合計	-	42,764	-	-	53,621

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
1 支払手形・ 工事未払金等	-	14,768	-	-	18,956
2 短期借入金	-	9,248	-	-	12,327
3 未成工事受入金	-	8,882	-	-	2,868
4 その他	-	1,985	-	-	2,207
流動負債合計	-	34,884	-	-	36,360
<b>固定負債</b>					
1 長期借入金	-	4,649	-	-	7,943
2 退職給付引当金	-	4,710	-	-	4,314
3 その他	-	361	-	-	441
固定負債合計	-	9,720	-	-	12,699
負債合計	-	44,604	-	-	49,059
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
1 資本金	-	3,052	-	-	3,052
2 資本剰余金	-	753	-	-	753
3 利益剰余金	-	5,996	-	-	205
4 自己株式	-	64	-	-	63
株主資本合計	-	2,255	-	-	3,947
<b>評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券 評価差額金	-	414	-	-	613
評価・換算差額等合計	-	414	-	-	613
純資産合計	-	1,840	-	-	4,561
負債、純資産合計	-	42,764	-	-	53,621

(注) 四半期連結貸借対照表は当第1四半期から開示しているため、前年同四半期の実績及び増減については記載しておりません。

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	-	32,696	-	-	69,197
売上原価	-	29,709	-	-	61,303
売上総利益	-	2,987	-	-	7,894
販売費及び一般 管理費	-	4,244	-	-	6,201
営業利益 又は営業損失( )	-	1,257	-	-	1,692
営業外収益	-	60	-	-	120
営業外費用	-	491	-	-	638
経常利益 又は経常損失( )	-	1,688	-	-	1,175
特別利益	-	198	-	-	270
特別損失	-	4,728	-	-	423
税金等調整前当期 純利益 又は税金等調整前 四半期純損失( )	-	6,218	-	-	1,022
税金費用	-	16	-	-	157
当期純利益又は四 半期純損失( )	-	6,201	-	-	864

(注) 四半期連結損益計算書は当第1四半期から開示しているため、前年同四半期の実績及び増減については記載しておりません。

## 【参考情報】

個別財務諸表等

(要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
1 現金預金	-	4,952	-	-	6,404
2 受取手形・ 完成工事未収入金	-	10,205	-	-	21,485
3 販売用不動産	-	510	-	-	2,277
4 未成工事支出金	-	13,202	-	-	4,052
5 その他	-	2,661	-	-	1,929
貸倒引当金	-	614	-	-	327
流動資産合計	-	30,916	-	-	35,822
<b>固定資産</b>					
1 有形固定資産	-	9,735	-	-	12,662
2 無形固定資産	-	202	-	-	206
3 投資その他の資産					
投資有価証券	-	1,266	-	-	2,184
その他	-	834	-	-	2,723
貸倒引当金	-	377	-	-	666
投資その他の資 産合計	-	1,723	-	-	4,241
固定資産合計	-	11,661	-	-	17,110
資産合計	-	42,577	-	-	52,933

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
1 支払手形・ 工事未払金	-	14,750	-	-	18,846
2 短期借入金	-	9,248	-	-	12,036
3 未成工事受入金	-	8,882	-	-	2,868
4 その他	-	1,783	-	-	2,727
流動負債合計	-	34,664	-	-	36,479
<b>固定負債</b>					
1 長期借入金	-	4,649	-	-	7,325
2 退職給付引当金	-	4,706	-	-	4,312
3 その他	-	327	-	-	487
固定負債合計	-	9,683	-	-	12,124
負債合計	-	44,347	-	-	48,604
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
1 資本金	-	3,052	-	-	3,052
2 資本剰余金	-	753	-	-	753
3 利益剰余金	-	5,925	-	-	22
4 自己株式	-	64	-	-	63
株主資本合計	-	2,184	-	-	3,719
<b>評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券 評価差額金	-	414	-	-	609
評価・換算差額等合計	-	414	-	-	609
純資産合計	-	1,769	-	-	4,328
負債、純資産合計	-	42,577	-	-	52,933

(注) 四半期個別貸借対照表は当第1四半期から開示しているため、前年同四半期の実績及び増減については記載しておりません。



## (2) (要約)四半期個別損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	-	32,064	-	-	68,230
売上原価	-	29,233	-	-	60,617
売上総利益	-	2,831	-	-	7,612
販売費及び一般 管理費	-	4,070	-	-	6,067
営業利益 又は営業損失( )	-	1,239	-	-	1,545
営業外収益	-	82	-	-	154
営業外費用	-	491	-	-	635
経常利益 又は経常損失( )	-	1,649	-	-	1,065
特別利益	-	153	-	-	270
特別損失	-	4,421	-	-	423
税引前当期純利益 又は税引前四半期純 損失( )	-	5,917	-	-	912
税金費用	-	15	-	-	123
当期純利益又は四 半期純損失( )	-	5,902	-	-	789

(注) 四半期個別損益計算書は当第1四半期から開示しているため、前年同四半期の実績及び増減については記載していません。

## 6. 四半期個別受注の概況

## (1) 個別受注実績

	受注高		
平成 20 年 3 月期 第 3 四半期	51,189	百万円	1.8 %
平成 19 年 3 月期 第 3 四半期	52,116		2.3

(注) 受注高は、当該四半期までの累計額  
パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考)受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		平成 19 年 3 月期 第 3 四半期		平成 20 年 3 月期 第 3 四半期		比較増減		
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
建設 事業	土 木	国内官公庁	40,269	77.3	39,770	77.7	499	1.2
		国内民間	7,657	14.7	7,371	14.4	285	3.7
		海外	—	—	—	—	—	—
		計	47,926	92.0	47,141	92.1	784	1.6
	建 築	国内官公庁	—	—	—	—	—	—
		国内民間	3,431	6.6	3,456	6.7	24	0.7
		海外	—	—	—	—	—	—
		計	3,431	6.6	3,456	6.7	24	0.7
	合 計	国内官公庁	40,269	77.3	39,770	77.7	499	1.2
		国内民間	11,089	21.3	10,828	21.1	260	2.4
		海外	—	—	—	—	—	—
		計	51,358	98.5	50,598	98.8	759	1.5
地質コンサルタント等		757	1.5	591	1.2	166	22.0	
合 計		52,116	100	51,189	100	926	1.8	

(注) 当社が、建設業者を通じて受注した官公庁発注工事は官公庁欄に計上  
パーセント表示は、構成比率

## (2) 個別受注予想

	受注高		
平成 20 年 3 月期 予想	67,000	百万円	0.8 %
平成 19 年 3 月期 実績	66,455		1.5

(注) パーセント表示は、前期実績比増減率

上記の予想は、発表日現在入手可能な情報に基づき当社が予想したものであり、実際の受注は、経済情勢等の様々な要因により変動する可能性があります。

[ 個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期の個別受注実績は、51,189 百万円となり前年同四半期に比べ 926 百万円 ( 1.8% ) の減少となりました。